Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От____12.03.2021_______                                               №____________153_________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении дополнений в постановление главы Волоколамского городского округа от
02.03.2021 №128 «О подготовке и проведении противопаводковых и

противополоводных мероприятий на территории Волоколамского городского округа.

 Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением паводковых
вод, а также в целях предупреждения гибели и травматизма граждан, повреждения или
уничтожения имущества,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести дополнения в постановление главы Волоколамского городского округа
от 02.03.2021 №128 «О подготовке и проведении противопаводковых и
противополоводных мероприятий на территории Волоколамского городского округа»,
утвердив План подготовки и проведения противопаводковых и противополоводных
мероприятий на территории Волоколамского городского округа Московской области в
2021 году (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном информационном
Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа, а также
опубликовать в газете «Волоколамский край».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Волоколамского городского округа С.Б. Бужигаева.

Глава
Волоколамского городского округа                                                                        М.И. Сылка

Приложение
к постановлению
главы Волоколамского
городского округа
от_12.03.2021_ №_153_

ПЛАН

подготовки и проведения противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории
Волоколамского городского округа в 2021 году

№№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный Сроки
исполнения

Отметка о
выполнении

1. Организация и проведение заседания Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Волоколамского
городского округа по вопросу организации подготовки и
проведения противопаводковых и противополоводных
мероприятий на территории Волоколамского городского
округа

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации
Волоколамского

городского округа

до 01 марта
2021г.

2. Подготовка проекта постановления главы
Волоколамского городского округа о проведении
паводковой кампании.

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации
Волоколамского

городского округа

до 02 марта 2021
г.

3. Уточнение плана действия по предупреждению и
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, в том числе состав
сил и средств Волоколамского городского округа,
привлекаемых на выполнение противопаводковых
мероприятий в период весеннего половодья.

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации
Волоколамского

городского округа

до 05 марта 2021
г.

4. Провести проверку готовности к действиям
подведомственных аварийно-восстановительных бригад
и работы диспетчерских служб.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

до 12 марта 2021
г

5. Создать запас хлорной извести для дезинфекции
питьевой воды, проверить и привести в надлежащее
состояние санитарные зоны ВЗУ. Проверить и
подготовить к работе запорные устройства перед КНС и
очистными сооружениями.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

до 19 марта 2021
г

6. Провести обследование объектов возможного
подтопления, состояния гидротехнических сооружений
водохранилищ включая мелководные в целях
определения готовности к пропуску половодья и
паводков.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

до 26 марта 2021
г

7. Организовать контроль за состоянием и уровнем
наполнения навозохранилищ, расположенных в зонах
охраны питьевых источников, выполнить мероприятия по
недопущению ухудшения санитарно-эпидемиологической
обстановки на территориях объектов
агропромышленного комплекса.

Управление
экономического развития

и АПК администрации
Волоколамского

городского округа

в течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

8. Организовать мониторинг состояния дорожно-
транспортного комплекса Волоколамского городского
округа (особое внимание районам возможного
подтопления).
Организовать проведение превентивных мероприятий в
организации обеспечения безопасности дорожного
движения в паводкоопасный период.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

9. Очистка территорий от снега и мусора Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья

10. Откачка воды из подвалов подтапливаемых зданий и
сооружений

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

11. Организовать контроль за состоянием уровня малых рек,
водоемов, водоотводных и искусственных сооружений.
Представлять в оперативную группу (через МКУ «ЕДДС»
Волоколамского городского округа) ежедневную
информацию о состоянии паводковой обстановки.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

12. Организовать наблюдения за режимом водостоков через
искусственные сооружения на всех участках дорог
Волоколамского городского округа

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

13. Подготовить необходимый запас дорожно-строительных
материалов, для проведения укрепительных работ и
обеспечения безопасности передвижения по дорогам
Волоколамского городского округа

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

до 26 марта
2021 г

14. Предусмотреть обеспечение правопорядка и
безопасности в местах возможного размещения
временно отселяемого населения, сохранность
имущества и материальных ценностей остающихся в
зонах отселения.
Организовать пропуск по автомобильным дорогам
спасательной техники в зоны возможных чрезвычайных
ситуаций.

ОМВД России по
Волоколамскому

городскому округу (по
согласованию)

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков 2021 г.

15. Организовать информирование населения
Волоколамского городского округа о мерах по
недопущению гибели людей на водных объектах и о ходе
прохождения весеннего половодья и летне - осенних
паводков

Организационно-
контрольное управление

администрации
Волоколамского

городского округа, отдел
ГОЧС, Т и ИБ

администрации
Волоколамского

городского округа

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

16. Организовать подготовку систем оповещения населения
на случай угрозы подтопления населённых пунктов и
территорий Волоколамского городского округа.

Отдел ГОЧС, Т и ИБ
администрации
Волоколамского

городского округа

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

17. Обеспечить надзор за санитарно-эпидемиологической
обстановкой, состоянием питьевой и поверхностных вод
в местностях, подвергшихся затоплению (подтоплению),

Проводить профилактические мероприятия по
недопущению вспышек инфекционных заболеваний в

период весеннего половодья и летне - осенних паводков
на территории Волоколамского городского округа

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству,

заместитель главы
администрации по

социальным вопросам –
начальник Управления
системой образования

администрации
Волоколамского

городского округа

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков

18. Обеспечить проведение контроля, за источниками
питьевого водоснабжения, в том числе и
нецентрализованного, за качеством питьевой воды,
подаваемой населению, за эффективностью очистки
сточных вод, сбрасываемых в водные объекты,
используемые для питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения, а также в рекреационных целях, за
своевременностью сбора и вывоза твёрдых бытовых
отходов.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков 2021 г.

19. Предусмотреть выделение необходимого количества
коек в лечебных учреждениях Волоколамского
городского округа и запаса медикаментов, для приёма и
лечения населения пострадавшего в следствии
весеннего половодья и летне - осенних паводков

ГБУЗ МО
«Волоколамская ЦРБ»

(по согласованию)

В течение
периода

весеннего
половодья и

летне - осенних
паводков 2021 г.

20. Осуществлять контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог муниципального значения,
своевременной очисткой от снега, льда и мусора
пропускных каналов, водостоков, дюкеров и других
инженерных сооружений в том числе гидротехнических
сооружений мелководных водохранилищ.

Заместитель главы
администрации
Волоколамского

городского округа по ЖКХ
и градостроительству

строительства

В период
весеннего

половодья и
летне-осенних

паводков 2021 г.

21. Организовать круглосуточный сбор информации об
обстановке на водных объектах в местах стихийного
отдыха, рыбной ловли и возможного выхода людей на
лёд.

МКУ «ЕДДС»
Волоколамского

городского округа

В период
весеннего

половодья и
летне-осенних

паводков 2021 г